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Abstrakt

Název práce: Analýza tenisové taktiky elitních hráčů na antukovém povrchu

Cíle práce: Cílem práce bylo pomocí kvantitativní analýzy taktických variant

vybraných hráčů z konečné fáze turnaje Roland Garros 2013 zjistit, jaké je taktické

pojetí hry elitních hráčů na pomalém antukovém povrchu.

Metoda: Analýza byla provedena nepřímým pozorováním zápasů prostřednictvím

videozáznamů. Byl proveden kvantitativní výzkum čárkovací metodou s využitím

záznamových archů. Výsledná analýza všech utkání byla provedena deskripcí grafů

vytvořených ze statistických výsledků.

Výsledky: Osvětlují taktické pojetí hry elitních hráčů na pomalém antukovém povrchu.

Klí čová slova: taktika, tenis, antuka, elitní hráči

Abstract

The name of bachelor work: Tactic analysis of elite tennis players at clay court

The aim: The aim of this work was to find what is the conception of tennis tactic by

elite players on slow clay surface by quantitative analysis of tactical ways of selected

players during tournament Rolan Garros 2013.

Method: The analysis was based on indirect monitoring of video records from Roland

Garros 2013. It was used a quantitative investigation using line mathod in folios. Own

analysis was made through a descriptive method.

Results: It underlines the tactical methods of elite players on slow clay surface.

Key words: tactic, tennis, clay, elite players
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2 Úvod:

Součástí vývoje tenisu je mimo jiné skutečnost, že hráči i trenéři průběžně

hodnotí taktické varianty hry. Na základě získaných poznatků se snaží taktiku své hry

zdokonalovat. V publikacích většiny autorů zabývajících se touto tématikou nacházíme

údaje převážně obecné (např. Bollettieri, 2001; Höhm, 1987; Severa, 1997; Schönborn,

2012; Stojan, 1999; Skorodumová, 2013; Šafařík, 1978). Téma práce jsem zvolil

především s cílem získat informace na základě zpracování konkrétních zápasů

vybraných elitních hráčů. Práce zkoumá, které taktické varianty se v zápasech

závěrečné fáze tenisového turnaje Roland Garros 2013 ukázaly být nejefektivnějšími.

Vyhodnocení bylo provedeno pomocí kvantitativní analýzy taktických variant (pro

výzkum) vybraných sad. Práce by měla nepřímo navazovat na rozdělení tenisové

taktiky podle Stojana (1999), který tenis rozdělil do základních pěti situací. Dále by

práce měla mít přímou návaznost na diplomovou práci Drdy (2009), který toto rozdělení

rozvedl a vytvořil arch 59 herních činností, který jsem převzal a upravil pro své potřeby.
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3 Historie tenisu

Původ dnešního tenisu se nachází ve starověké řecké hře zvané spharistiké (´´hra

s míčem´´), ale nejstarší zobrazení člověka odpalující kulový míč holí lze najít na

malbách v egyptských chrámech, jejichž stáří se datuje do doby kolem 1500 před naším

letopočtem. Staří Egypťané i lidé dalších kultur, které přicházely po nich provozovali

míčové hry jako součást náboženských obřadů.

I ve středověku (mezi lety 400 až 1500 n.l.) se v literatuře nacházejí zmínky o

hře připomínající tenis. Např. William Shakespeare hovoří ve svém dramatu Jindřich V.

o ´´tenisových míčích´´ v souvislosti se scénou, kdy králi Jindřichovi na posměch jeho

věku darovali košík s míčky.

Další zmínky pochází z 11. a 12. století od křesťanských mnichů, kteří se o tuto

hru rovněž zajímali a byli zřejmě první, kdo hrál tenis přibližně ve stejné podobě, jakou

známe dnes. Hru provozovali na dvorech klášterů nebo v prostorách určených pro

míčové hry (míčovnách). Mniši odráželi míčky dlaněmi a cílem hry bylo dopravit míček

přes provaz natažený napříč hřištěm. Míčky se vyráběly z chuchvalce vlasů nebo vlny

vecpaného do plátěného nebo koženého obalu. V pozdějších dobách se náplň různě

zašívala do míčků z plsti. Aby se předešlo poraněním ruky, byly vymyšleny ochranné

rukavice, které byly postupně nahrazeny dřevěnými pálkami. Hra se v této podobě brzy

uchytila a začala se provozovat na panovnických dvorech jak ve Francii, tak v Anglii,

kde byla později označena ´´real tennis´´. Francouzský král Ludvík X. zemřel v roce

1316 po zvláště vyčerpávajícím tenisovém zápase. Anglický panovník George VIII.

(1491-1547) byl velkým příznivcem tenisu. Tato hra se neomezovala pouze na Francii a

Anglii, ale časem se rozšířila také do Španělska, Itálie, Nizozemí a Švýcarska. Již v 16.

století byla v Paříži za komerčním účelem vybudována hřiště, kde byly půjčovány nebo

prodávány pomůcky potřebné k provozování tenisu.

Pravidla této hry byla poprvé oficiálně zaznamenána v Paříži roku 1592 pod

francouzským názvem Jeu de paume (doslova ´´hra dlaní´´). Ve Velké Británii se tato

hra nazývá real tennis, v USA court tennis a v Austrálii royal tennis.

Vynálezcem moderního tenisu (neboli ´´lawn tennisu´´) je důstojník britské

armády major Walter Clopton Wingfield narozen 1833. Wingfield hrál tuto hru se

svými hosty roku 1873 při zahradní slavnosti na svém panství zvaném Nantelwyd ve
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velšském Llanelidanu. Při tvoření této hry se nechal inspirovat ´´real tenisem´´ jejichž

pravidel a názvosloví využil. 23. února 1874 si Wingfield tuto hru nechal v Anglii

patentovat pod názvem ´´spharistiké“ neboli „lawn tennis´´. Součástí patentu byl

osmistránkový soubor závazných pravidel. Podle nově stanovených pravidel byl

9.července 1877 sehrán první velký tenisový turnaj ve Wimbledonu. V roce 1997 byl

Walter Wingfield uveden do Mezinárodní tenisové síně slávy.

Tenis patří k olympijským sportům. Tenis byl zařazen mezi olympijské hry

v roce 1896 a součástí her byl až do roku 1924. Od následujících olympijských her

1928 byl na delší dobu vyřazen. Dvakrát se objevil pouze v roli ukázkového sportu na

olympijských hrách 1968 a 1984. Mezi olympijské sporty byl znovu zařazen v roce

1988 a zůstal jím dodnes. Z tenisu se vyvinulo několik podobných sportů hraných

zejména pod střechou na speciálním kurtu. Patří sem squash nebo ricochet a dále jsou

známy modifikace tenisu, jako například plážový tenis (Cook, 2008).

4 Vývoj tenisové taktiky v závislosti na vývoji tenisového vybavení a úpravy

pravidel

Ve hře, která byla předchůdcem tenisu, byl míč původně odpalován holou rukou.

Později byla ruka odpalující míč za účelem ochrany omotávána kůží, nebo látkou.

Následně vznikly speciální rukavice, které se vyvinuly v různé druhy pálek. První

rakety podobné těm dnešním se na počátku 14. století začaly objevovat v Itálii. Jejich

rám byl dřevěný a výplet byl tvořen zvířecími střívky. V 15. století se již objevily rakety

s dlouhým držadlem a oválnou úderovou plochou. V této době se rakety vyráběly

z jasanového dřeva. Rakety vzhledem k napětí strun byly náchylné ke zkrutu a musely

být uchovávány ve speciálních pevných rámech. Další velkou nevýhodou těchto raket

byla jejich citlivost na počasí, hlavně na vlhkost. Teplota a vlhkost měnily jejich

vlastnosti. Tyto rakety udělovaly míči mnohem menší rychlost, než jak jsme tomu

zvyklí dnes. Roku 1675 se začal výplet vést otvory v rámu a držadlo se omotávalo kůží.

V tomtéž roce se také zkoušely různé tvary raket. Nakonec se přešlo zpět k oválným

tvarům. Roku 1874 byla tenisová hra včetně vybavení patentována v Londýně W. C.

Wingfieldem. Během následujícího roku byla pravidla prodána do Ruska, Indie, Číny a

Kanady. „V prvních letech do roku 1883 byl tenis zdlouhavá hra od základní čáry, při

které se podávalo spodem. Avšak po zahájení wimbledonských turnajů obohacovali
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tenisté hru o nové technické prvky, jako volej a smeč, což se odráželo v širším výběru

taktických možností v utkání (Drda, 2009, s. 8).“ Před rokem 1900 používali hráči

téměř výhradně údery se spodní rotací. Údery s horní rotací se začaly objevovat po

úpravě pravidel, která snížila síť na úroveň, jak ji známe dnes. V roce 1960 Lacoste

patentoval ve Francii první kovovou raketu s otevřeným krkem, která byla lehká a


[…]


hráč je na antuce schopen získávat důležité body jak v dlouhé rozehře, tak i v kratší

rozehře jak při svém podání, tak při svém příjmu.

Čtvrtá výzkumná výzkumná otázka se týká procentuálního využití forhendu a

bekhendu při zahrání konečného úderu. Kolik procent konečných úderů bylo hráno

bekhendem a kolik forhendem na antukovém povrchu? Tato otázka byla zodpovězena

v kapitole Využití forhendu a bekhendu (kap. 11.2.8). Hráči zakončovali své rozehry ze

73% forhendem a z 27% bekhendem. Tato evidentní dominance forhendu prokazuje

snahu hráčů o využití jejich forhendu jako hlavní zbraně v zápase.

Prezentovaná statistická čísla potvrdila vliv antuky na taktiku hry.

Nejmarkantněji se to projevilo v délce výměn. Vysoké procento delších výměn

představuje potřebu přípravy vítězného úderu, kterého se na antukovém povrchu

dosahuje obtížněji, než na površích rychlejších. Překvapivě vysoké zastoupení má

skupina vítězných úderů bez specifického charakteru, do které spadají procentuálně

málo zastoupené údery (33% všech vítězných úderů dohromady). Tato skutečnost

poukazuje na možnost úspěšného využití komplexního spektra úderů. Domnívám se, že

tuto pestrost a variabilnost úderů na rychlejších površích neuvidíme.
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13 Závěr

Cílem práce bylo kvantitativní analýzou taktických variant vybraných hráčů na

antukovém povrchu zjistit, jaké je taktické pojetí hry elitních tenisových hráčů na

pomalém antukovém povrchu. Materiál pro grafy znázorňující využití jednotlivých

taktických variant v rámci dané herní činnosti byl získán statistickým vyhodnocením

záznamových archů získaných nepřímým pozorováním videozáznamů vybraných

tenisových utkání. Z grafů získané statistické údaje byly použity při tvorbě profilace

vybraných hráčů a dodatečně doplněny vlastní subjektivní charakteristikou herního

stylu těchto hráčů. Tato profilace jasně ukazuje, jakým způsobem jednotliví hráči

vyhráli sledované sady. Statistika herních činností prokázala, že 50% rozeher bylo

ukončeno s vyšším počtem úderů, než 4. Tento údaj jsme zkonstatovali navzdory

kvalitnímu servisu (herní činnost první podání 26% vítězných míčů) a útočnému

agresivnímu hernímu pojetí vybraných hráčů. Vysvětlení je třeba spatřovat předavším

ve specifických vlastnostech antukového povrchu. Rozbor jednotlivých taktických

variant ukázal velkou pestrost zahraných úderů, jelikož 33% všech vítězných míčů (85

z 257) zahrnuje dohromady všechny taktické varianty, které nedosáhly četnosti 8

v celém sledovaném souboru (v grafu označené jako Zbytek všech míčů). Nejúspěšnější

taktickou variantou byl přímý bod z podání. Tento způsob získání bodu představuje

17% ze všech vítězných míčů (43 z 257). Nejvyšší procento u této variantu zdůvodňuji

větším zobecněním činnosti podání v katagorizačním systému (pouze bod, nikoli

umístění atd.), než má hra od základní čáry. Druhou nejvíce využívanou variantou byl

vítězný forhend zahraný do levé části dvorce v herní činnosti od základní čáry. Celkem

tak bylo zahráno 12% ze všech vítězných míčů (32 z 257). Třetí nejvíce využívanou

variantou byl vítězný forhend zahraný do pravé části dvorce v herní činnosti od základní

čáry, což činilo celkem 11% ze všech vítězných úderů (29 z 257). Čtvrtou nejvíce

využívanou variantou byl obranný úder v herní činnosti od základní čáry. Ten

představoval 10% ze všech vítězných úderů (25 z 257). Další statistika ukazuje, že 73%

konečných míčů bylo zahráno forhendem. Což značí, že forhend slouží všem

sledovaným hráčům jako hlavní zbraň k ukončení rozehry.

Tato práce by mohla být v mnoha ohledech rozšířena. Pro zvýšení objektivity

by mohl být značně rozšířen zkoumaný soubor hráčů a sad. Dále se zde nabízí možnost
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rozšíření výzkumných otázek o procentuální úspěšnosti jednotlivých úderů, či

taktických variant. Dále by bylo možné v budoucnu zpracovat totožný výzkum na jiném

povrchu, s hráči jiné věkové, či výkonostní kategorie. Neméně zajímavý by mohl být

výzkum ženského tenisu. Po vypracování totožného výzkumu by mohlo následovat

srovnání jednotlivých statistik.
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14 Doporučení pro praxi

Z celkových statistických výsledků byly vyvozeny následující doporučení do

hráčské a trenérské praxe. Antukový povrch poskytuje největší šance hráčům

univerzálního typu. Příprava pro hru na atukovém dvorci by proto měla směřovat ke

zvládnutí kompletního rejstříku úderů. Až poté by měl následovat trénink nejsilnějšího

hráčova úderu. Nepodceňovanou součástí tréninku by měly být delší rozehry

agresivního charakteru, které se na antuce často vyskytují a bývají rozhodující.
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16 Přílohy

Tab. 1

jméno
výška
(cm)

váha
(kg)

Rafael Nadal 185 85
Djokovic Novak 188 80
Ferrer David 175 73
Murray Andy 190 84
Del Potro J. M. 198 97
Federer Roger 185 85
Berdych Tomáš 196 91
Wawrinka Stanislav 183 81
Gasquet Richard 185 75
Tsonga Jo-Wilfried 188 91
průměr 187,3 84,2
zdroj: http://www.atpworldtour.com/Rankings/Rankings-Home.aspx

Bjorg Born 180 72
Suk Cyril 180 80
Woodbridge Todd 177 75
McEnroe John 180 75
průměr 179,25 75,5
zdroj: wikipedia