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Bakalářská práce – Analýza tenisové taktiky elitních hráčů na antukovém povrchu
Autor: Pavel Šodek
Práci tvoří 63 stran + přílohy. Úvodní část je podrobně zpracována, kapitola anticipace není zcela
přesná. V metodické části chybí stanovený cíl práce. (Cílem práce jsou nazvány úkoly práce). Jsou
stanoveny 4 výzkumné otázky, ot. 3 a 4 by mohli být lépe formulovány. Hypotézy chybí. V práci jsou
některé stylistické chyby. První věta kapitoly 8.2. nedává smysl. Metoda byla nepřímé pozorování, což v
práci je napsáno jinak. Zkoumaný vzorek je malý. Výsledky jsou názorné. Diskuze má popisný
charakter. V závěru se objevuje cíl práce, který měl být zmíněn v metodické části.

I přes některé nedostatky je práce dobře zpracována. Autor prokázal způsobilost řešit problém
komplexně i schopnost sestavit přehledný čtivý text přinášející zajímavé informace k danému tématu.
Práci lze doporučit k obhajobě.

Doplňující otázky:
Proč nebyla hodnocena celá utkání?
Doporučení pro praxi-jedná se o hráče univerzálního typu, který to je?
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